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Soweit in dieser Publikation personenbezogene Bezeichnungen  
nur in männlicher Form angeführt sind,  

beziehen sie sich auf Frauen und Männer in gleicher Weise. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diese Publikation sowie Zahlen, Daten und Fakten zur steirischen Wirtschaft 
 finden Sie auch im Internet: http://wko.at/stmk/zdf 
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Erläuterungen 
 

In dieser Statistik werden alle Arbeiter und Angestellten erfasst, ausgenommen Lehr-
linge und geringfügig Beschäftigte, Beamte und Lehrer, ebensowenig Selbstständige 
und Freiberufler. Das Zeitausmaß der Beschäftigung (Teil- oder Vollzeit) kann nicht be-
rücksichtigt werden. 

Maßgebend für die Zuordnung der erfassten Personen zu einem Bezirk ist der Beschäfti-
gungsort. 

Für die Einreihung zur Wirtschaftsklasse ist die wirtschaftliche Tätigkeit des Betriebes (Ar-
beitgebers) von Bedeutung (ÖNACE 2008 = Systematik der Wirtschaftstätigkeiten; Einrei-
hung erfolgt durch Statistik Austria). 

Gezählt werden alle Kalendertage einer pensionsversicherungspflichtigen Beschäftigung.  

Grundlage für die Berechnung des Monatseinkommens bilden das beitragspflichtige Jah-
reseinkommen und die Zahl der Versicherungstage. Zum beitragspflichtigen Jahreseinkom-
men gehören alle Bezüge (laufende Bezüge und Sonderzahlungen), die nicht ausdrücklich 
im Gesetz als beitragsfrei erklärt sind. Nicht erfasst werden Auslagenersätze, Schmutzzula-
gen, Prämien, soziale Zuwendungen des Dienstgebers und Familienbeihilfen. Unter Sonder-
zahlungen sind Bezüge zu verstehen, die in größeren Zeitabständen gewährt werden (Ur-
laubsgeld, Weihnachtsgeld, Gewinnanteile und Bilanzgeld). 

Das Monatseinkommen wird wie folgt errechnet:  
Summe der in einem Kalenderjahr erzielten beitragspflichtigen Einkommen (einschließlich 
Sonderzahlungen), dividiert durch die Zahl der Versicherungstage, multipliziert mit 30.  

Als "mittleres Einkommen" wird nicht der arithmetische Durchschnitt bezeichnet, sondern 
das sog. "Medianeinkommen". Dies ist jener Wert, über bzw. unter dem genau die Hälfte 
aller erzielten Einkommen liegt. Im Unterschied zum arithmetischen Durchschnitt gibt das 
Medianeinkommen einen sozialen Überblick über die Gehaltsstruktur der einzelnen Berufs-
gruppen. Die sog. "Ausreißer" nach oben - also extrem hohe Gehälter - werden nicht be-
rücksichtigt, damit es zu keiner verzerrten Darstellung der sozialen Situation kommt.  
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Mittleres Einkommen nach Wirtschaftsklassen 2022 
Steiermark – Österreich 
 

 
 

 
Grafik: Mittleres Einkommen in der Steiermark  

nach Wirtschaftsklassen 2022 - gereiht 

 

 

Wirtschaftsklasse1 Steiermark - gereiht Österreich
Energieversorgung 4.432 4.944
Information und Kommunikation 3.855 4.248
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 3.779 4.210
Verarbeitendes Gewerbe / Herstellung von Waren 3.689 3.656
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 3.619 3.836
Baugewerbe / Bau 3.364 3.367
Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 3.253 3.296

Erbringung von freiberufl., wissenschaftl. u techn. Dienstleistungen 2.981 3.173
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung 2.895 3.059
Verkehr und Lagerei 2.810 2.930
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen 2.736 2.551
Erziehung und Unterricht 2.604 2.521
Grundstücks- und Wohnungswesen 2.453 2.905
Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 2.434 2.568
Gesundheits- und Sozialwesen 2.374 2.521
Kunst, Unterhaltung und Erholung 2.250 2.471
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 2.050 2.202
Gastgewerbe / Beherbergung und Gastronomie 1.939 2.072
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1.794 1.797
Private Haushalte 1.413 1.475
Exterritoriale Organisationen und Körperschaften - 3.935

1 ÖNACE 2008 = Systematik der Wirtschaftstätigkeiten

Brutto-Medianeinkommen in EUR 

Österreich-Ø  
alle Klassen:

€ 2.996

Steiermark-Ø 
alle Klassen: 

€ 2.964



Einkommensstatistik 2022  Seite 5 
 

Mittleres Einkommen in der Steiermark nach Wirtschafts- 
klassen 2022 - Männer/Frauen, Arbeiter/Angestellte 
 

 
 
 
 
Mittleres Einkommen in der Steiermark nach Bezirken 2021/2022 -  
Männer/Frauen, Arbeiter/Angestellte 
 

 
  

Wirtschaftsklasse1 Männer Frauen Arbeiter Angestellte Insgesamt

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1.794 1.691 1.794 2.788 1.794
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 3.730 2.527 3.560 4.427 3.619
Verarbeitendes Gewerbe / Herstellung von Waren 4.019 2.788 3.334 4.672 3.689
Energieversorgung 4.817 3.040 3.195 5.233 4.432
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung 3.062 2.144 2.765 3.560 2.895
Baugewerbe / Bau 3.435 2.391 3.337 3.615 3.364
Handel; Instandhaltung u. Reparatur von Kraftfahrzeugen 3.053 2.065 2.444 2.429 2.434
Verkehr und Lagerei 2.967 2.305 2.773 2.948 2.810
Gastgewerbe / Beherbergung und Gastronomie 2.123 1.822 1.910 2.406 1.939
Information und Kommunikation 4.326 2.991 1.294 3.963 3.855
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 4.994 3.081 1.338 3.941 3.779
Grundstücks- und Wohnungswesen 2.977 2.124 2.022 2.889 2.453
Erbringung von freiberufl., wissenschaftl. u techn. DL 3.779 2.481 2.266 3.109 2.981
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen 2.950 2.087 2.708 2.917 2.736
Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 3.578 3.073 2.464 3.456 3.253
Erziehung und Unterricht 2.931 2.378 1.684 2.671 2.604
Gesundheits- und Sozialwesen 2.769 2.280 1.862 2.461 2.374
Kunst, Unterhaltung und Erholung 2.567 1.978 2.001 2.562 2.250
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 2.800 1.911 1.823 2.800 2.050
Private Haushalte, Erbringung von Dienstl. d priv. Haush. 1.341 1.459 G G 1.413
Insgesamt 3.389 2.364 2.761 3.236 2.964

1 ÖNACE 2008 = Systematik der Wirtschaftstätigkeiten

G=Geheim: Alle Daten, die sich auf weniger als zehn Fälle beziehen, wurden geheim gehalten und mit "G" ersetzt (Primäre Geheimhaltung). 

2021
Veränderung

 in %

Insgesamt Männer Frauen Arbeiter Angestellte Insgesamt
Österreich 2.996 3.426      2.456      2.674      3.370 2.898 3,4
Steiermark 2.964 3.389      2.364      2.761      3.236 2.859 3,7
Bruck-Mürzzuschlag 3.235 3.842      2.235      3.236      3.233 3.102 4,3
Deutschlandsberg 3.015 3.436      2.221      2.891      3.375 2.900 4,0
Graz-Stadt 3.053 3.467      2.665      2.543      3.307 2.959 3,2
Graz-Umgebung 3.016 3.294      2.384      2.851      3.448 2.885 4,5
Hartberg-Fürstenfeld 2.518 3.010      1.946      2.474      2.608 2.429 3,7
Leibnitz 2.768 3.093      2.050      2.721      2.925 2.624 5,5
Leoben 3.255 3.769      2.409      3.106      3.530 3.110 4,7
Liezen 2.740 3.141      2.282      2.702      2.844 2.656 3,2
Murau 2.663 3.157      2.028      2.632      2.715 2.577 3,3
Murtal 3.006 3.513      2.145      3.020      2.974 2.904 3,5
Südoststeiermark 2.504 2.991      1.976      2.418      2.644 2.401 4,3
Voitsberg 2.865 3.222      2.149      2.881      2.830 2.741 4,5
Weiz 2.672 3.122      1.991      2.479      3.007 2.595 3,0

Brutto-Medianeinkommen 2022 in EUR

2021/2022
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Grafik: Mittleres Einkommen in der Steiermark nach Bezirken 2022 
 
 

 
 
Mittleres Einkommen in der Steiermark nach Bezirken 
und Wirtschaftsklassen 2022 
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Südoststeiermark

in Euro

Mittleres Einkommen 
Steiermark: 2.964

Wirtschaftsklasse1 Bruck-

Mürzz.

Deutsch-

landsberg
Graz

Graz-

Umgeb.

Hartberg-

Fürstenf.
Leibnitz Leoben Liezen Murau Murtal

Südost-

stmk.

Voits-

berg
Weiz

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1.999 1.653 1.801 1.794 1.794 1.706 2.316 2.023 2.323 2.056 1.349 1.650 1.793

Bergbau u. Gewinnung von Steinen und Erden 4.074 3.102 G 3.560 3.191 G 4.017 G 3.494 3.308 3.241 3.910 3.470

Verarbeitendes Gewerbe/Herstellg. von Waren 4.097 3.636 4.025 4.047 2.865 3.084 4.368 3.341 3.280 3.821 2.569 3.421 3.336

Energieversorgung 3.423 2.570 5.620 2.991 2.814 5.730 3.120 3.427 3.624 3.545 2.437 3.108 3.649

Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallents. 3.018 2.931 2.703 3.082 3.026 3.758 2.996 2.979 2.247 2.759 3.287 3.087 2.957

Baugewerbe / Bau 3.402 3.183 3.380 3.176 3.290 3.267 3.425 3.280 3.355 3.163 3.401 3.069 3.352

Handel; Instandhaltung und Reparatur von KFZ 2.360 2.382 2.640 2.699 2.336 2.449 2.766 2.488 2.252 2.384 2.408 2.421 2.341

Verkehr und Lagerei 2.964 2.396 2.760 2.648 2.868 2.865 2.973 2.685 2.959 3.045 2.961 2.595 2.870

Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 1.861 1.801 1.801 1.900 1.885 1.892 1.837 2.369 2.104 1.704 1.933 1.796 1.904

Information und Kommunikation 2.784 4.051 3.646 4.320 3.133 3.194 3.405 2.935 2.551 3.070 2.428 2.741 3.648

Erbringung von Finanz- und Versicherungs-DL. 3.088 3.410 4.089 3.540 3.353 3.321 2.819 3.084 3.228 3.031 3.479 3.650 3.081

Grundstücks- und Wohnungswesen 2.395 2.357 2.520 2.284 1.887 2.052 1.731 2.798 2.538 2.244 2.228 2.118 2.267

Erbring. v. freiberufl., wissenschaftl., techn. DL 2.911 3.138 3.072 2.928 2.620 2.692 3.123 2.665 2.230 2.450 2.527 2.363 2.671

Erbringung von sonst. wirtschaftl. DL 2.473 2.253 2.240 2.926 2.815 2.967 2.895 2.561 2.271 3.005 2.652 2.939 2.419

Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; SV 2.536 2.371 3.461 2.519 2.376 2.471 2.742 2.634 2.393 2.533 2.329 2.432 2.319

Erziehung und Unterricht 1.967 1.999 2.671 2.021 1.756 1.768 2.849 1.824 1.745 3.230 1.951 1.969 1.981

Gesundheits- und Sozialwesen 2.280 2.236 2.303 2.782 2.169 2.553 2.298 2.566 2.310 2.288 2.420 2.214 1.922

Kunst, Unterhaltung und Erholung 1.503 1.629 2.237 2.517 1.958 2.101 2.295 2.135 1.435 1.846 2.005 2.336 2.012

Erbringung von sonst.DL 1.494 1.609 2.410 1.660 1.870 1.629 1.545 2.033 2.092 1.659 1.917 1.467 1.682

Private Haushalte 1.359 1.579 1.518 1.325 1.143 1.484 G 1.584 1.203 1.246 1.626 946 G

Insgesamt 3.235 3.015 3.053 3.016 2.518 2.768 3.255 2.740 2.663 3.006 2.504 2.865 2.672
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Medieninhaber (Verleger) und Herausgeber:  
Wirtschaftskammer Steiermark  
Unternehmerservice und Regionen | Statistik 
Körblergasse 111-113 | 8010 Graz  
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F  +43 (316) 601 717 
M  us@wkstmk.at 
W  wko.at/stmk/zdf 
Ausarbeitung:  Beatrix Karner, BA  
 Gertrude Schmölzer 
 
Datenquelle: Dachverband der österreichischen Sozialversicherungen 
 
Bei Verwendung und Weitergabe der Daten wird um Quellenangabe gebeten! 
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